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Mодул 6
ГРАД ЗА СИТЕ СЕТИЛА

Credit: Freepik.com

Мислам дека, сепак, зголеменото прису-
ството на природа во градот е начинот како 

да се справиме со урбаната експанзија и 
сличните појави. Ако градовите изгледаат 

малку поприродно, луѓето ќе претпочитаат 
да живеат таму, отколку да се иселат и да 
делат друго парче земја кое што треба да 

остане недопрено.
 (Стоун Госард)
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6. ВОВЕД
Природата е волшебна креација која нè опкружува каде и да одиме. Од високи дрвја кои 
даваат засолниште и сенка, до птици кои пеат милозвучни песни – природата е подарок 
што честопати го земаме здраво за готово не размислувајќи дека би можеле да го изгуби-
ме. Меѓутоа, во последните години луѓето почнаа да посветуваат поголемо внимание и да 
стануваат свесни за важноста на природата во нашиот живот. Поради тоа, многу е важно 
да се поврземе со природата, односно да ги учиме учениците за нејзината важност уште 
од најмала возраст.  

Поминувањето време во природа ги намалува стресот и анксиозноста, ги подобрува на-
шето расположение и нашите когнитивни способности. Природата, исто така, може да нè 
инспирира да бидеме креативни, да ја поттикне нашата имагинација и да ни даде инспира-
ција за создавање уметнички дела, литература и музика.

Целта на овој модул е да ја доближи природата до учениците, до нашите училишта, до-
мови и градови. Од учениците се очекува да ја истражуваат природата со проучување на 
биодиверзитетот и екосистемите почнувајќи од најситните микроби, потоа растенија, пти-
ци, инсекти и животни. Тие, исто така, треба да ја знаат својата улога во опрашувањето и 
природната контрола на штетници. Треба да разберат дека тие се важен дел од синџирот 
на исхрана и се од суштинско значење за екосистемите. Преку разновидни активности, 
учениците подобро ја запознаваат природата: учат од каде доаѓа нашата храна, кои се де-
ловите на растението, како се користат и обработуваат производите од природата и како 
да направат своја еколошки одржлива градина. Но, тие исто така треба да се запознаат со 
губењето на живеалиштата, уништувањето на шумите и драстичните промени на времен-
ските услови и температурата предизвикани од климатските промени, за кои повторно 
причинителот е човекот.

Преку минување што повеќе време надвор, учениците можат да ја истражуваат природата 
со набљудување и експериментирање и да ја доживеат со сите свои сетила – да го чујат 
шушкањето на лисја, да ги набљудуваат камчињата, гранките, пердувите, семињата итн. 
Тие, исто така, треба да се здобијат и со сензорни искуства, вклучувајќи ги сите свои сети-
ла – мирис, вид, слух, чувство, набљудување и допир. Подеднакво е важно и да ги научиме 
да бидат трпеливи со природата и да научат како да ги зачуваат природата и животната 
средина, како и да се запознаат со мерките кои е потребно да ги преземат за да се овоз-
можи зачувување на убавините на природата за идните генерации.

Credit: Freepik.com
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Одгледувањето храна ги зголемува зелени-
те површини во градот и им овозможува по-
голем пристап на луѓето до здрава и високо-
квалитетна храна. Консумирањето домашна 
органска храна е клучот за долг и здрав жи-
вот. Сè повеќе сме свесни за развојот на се-
риозни болести и зголемена смртност од 
постојаното консумирање нездрава храна, 
како и за зеленчук и овошје контаминирани 
со загаден воздух и вода. Садењето и одгле-
дувањето храна во градот го подобрува ква-
литетот на воздухот и ја стимулира локална-
та економија. 

Секој од нас може да биде пример во локал-
ната заедница. Тука можеме да ги вклучиме 
и возрасните и децата - учениците заедно со 
наставниците преку создавање екогради-
ни (органски училишни градини) користејќи 
материјали за рециклирање во училишни-
те дворови, холови и училници. Можеме да 
посадиме садници со разновидно овошје и 
зеленчук во дворовите и на покривите на 
зградите, на балконите.

Локалните бизниси ќе ѝ помогнат на еко-
номијата на заедницата преку купување на 
производите од локалните производите-
ли. Разновидните активности ќе ја зголемат 
свеста кај учениците да вратат кон природа-
та, уште додека се мали. Луѓето и природа-
та не само што можат туку и треба да бидат 
најдобри сојузници за зголемување на ква-
литетот на живот. Покрај рециклирањето 
и садењето дрвца за чист воздух, јадењето 
здрава домашна храна е исто така важен 
фактор кој придонесува за долг и здрав жи-
вот (Link to Further Explorations #1 + #2).

Credit: Freepik.com

6.1 ПРЕВКУСНА ХРАНА: ОДГЛЕДУВАЊЕ 
ХРАНА ВО ГРАДОТ
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ПОВРЗАНИ ТЕМИ ВО КУРИКУЛУМОТ
Поврзаност со националните стандарди во основното образование во нашата земја. 

Природни науки
• III-A.28 Да ги користи основните научни сознанија за да го објаснува природниот 
свет
• III-A.33 Да истражува и да дискутира за влијанието на науката, технологијата и ак-
тивностите на човекот врз животната средина
• III-A.43 Да идентификува и да истражува појави во живата и неживата природа
• III-A.46 Да опишува и да анализира основни физиолошки процеси (нивната улога 
и функција) кои се случуваат кај живите организми и да ги претставува со слики, 
шеми, дијаграми и равенки
• III-A.47 Да применува знаења за основните животни процеси кои се одвиваат на 
ниво на организмите со цел да го подобри квалитетот на сопствениот живот
• III-A.50 Да ги класифицира живите организми и да ја објаснува нивната структура 
и нивните физиолошки процеси
• III-A.51 Да ја објаснува интеракцијата меѓу човекот и животната средина и да ги  
идентификува негативните влијанија на човекот врз животната средина 

Јазична писменост
• I-A.2 Да познава и да користи различни форми на писмено изразување: литератур-
ни (песна, краток расказ, излагање/говор, литературен есеј, дневник и др.) и нели-
тературни (тематски есеј, известување, барање, соопштение, реклама и др.)
• I-A.3 Да води критички и конструктивен дијалог, аргументирано искажувајќи ги 
своите ставови

Уметничко изразување и култура 
• VIII-A.1 Да манифестира познавање на различните форми на уметничко изразу-
вање од сите области на културата (литературата, музиката, визуелните уметности,
изведбените уметности,  декоративните уметности,  архитектурата, дизајнот)
• VIII-A.3 Да ги изразува сопствените идеи, искуства и емоции користејќи уметнички 
или други форми на креативно изразување (индивидуални или колективни)

Математика 
• III-A.23 Да толкува табели, графикони и дијаграми, да споредува резултати и носи 
заклучоци за точноста на поставената хипотеза

Општество и демократска култура
• VI-Б.9 Секоја граѓанин треба да презема одговорност за промените во природата
предизвикани од активностите на човекот
• VI-Б.6 Личниот ангажман и соработката со другите се битни за остварување заед-
нички јавен интерес
• VI-А.18 Критички да анализира закани од небалансираниот развој врз животната 
средина и активно да придонесува кон нејзината заштита и унапредување
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• VI-А.15 Да идентификува ситуации во кои граѓаните можат да влијаат врз животот 
во заедницата и се ангажира за подобрување на состојбите

Техника, технологија и претприемништво
• VII-A.8 Да осмисли и да спроведе рекламна кампања за определен продукт кори-
стејќи лого, слоган, презентација, интернет страница и сл.
• VII-A.9 Активно да учествува во тимска работа според претходно усвоени правила 
и со доследно почитување на улогата и придонесот на сите членови на тимот
• VII-Б.5 Ресурсите не се неограничени и дека е потребно одговорно да се користат
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6.2 РАЈ ЗА ОПРАШУВАЊЕ
Садењето цвеќиња со различни форми, големини и бои во градините, дворовите и пар-
ковите им олеснува на опрашувачите да го лоцираат својот следен оброк. Разновидни-
те цветни растенија обезбедуваат сигурно снабдување со храна. Со цел зголемување на 
разновидноста и бројот на пчели и други инсекти во градовите, потребно е тие да имаат 
пристап до соодветни живеалишта и места за гнездење, кои се наоѓаат во отворена почва, 
суво дрво и ѕидни шуплини. Секој од нас може да придонесе за враќање на опрашува-
чите во градовите. Доброто образование и зголемената екосвест значи свесно садење 
цвеќиња, садници и растенија кои привлекуваат пчели и други опрашувачи. Трупците од 
стари суви дрва можат да се користат како саксии за садење цвеќе, а конзервите, лимен-
ките и стаклените тегли можат да се реупотребат наместо да завршат во ѓубре. Преку 
разновидни активности, наставниците ќе ги подучуваат и поттикнуваат своите ученици 
и ќе ја зголемат нивната свест за значењето на опрашувачите во градовите. Учениците 
се насочуваат и стануваат свесни за улогата што секој од нас ја добива од моментот на 
своето раѓање, а тоа е да се биде грижлив, внимателен и одговорен човек на планетата 
Земја. Ова подразбира зачувување на природните ресурси, рециклирање и пошумување. 
Тоа значи и подигање на свеста за она што можеме да направиме за да ги потпомогнеме 
опрашувањето и природната контрола на штетниците, да го намалиме загадувањето на 
воздухот и да купуваме храна одгледувана во незагадена почва,  без пестициди (Link to 
Further Explorations #10 + #11).

Credit: Freepik.com
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ПОВРЗАНИ ТЕМИ ВО КУРИКУЛУМОТ
Поврзаност со националните стандарди во основното образование во нашата земја. 

Природни науки
• III-A.28 Да ги користи основните научни сознанија за да го објаснува природниот 
свет
• III-A.33 Да истражува и да дискутира за влијанието на науката, технологијата и ак-
тивностите на човекот врз животната средина
• III-A.43 Да идентификува и да истражува појави во живата и неживата природа
• III-A.46 Да опишува и да анализира основни физиолошки процеси (нивната улога 
и функција) кои се случуваат кај живите организми и да ги претставува со слики, 
шеми, дијаграми и равенки
• III-A.47 Да применува знаења за основните животни процеси кои се одвиваат на 
ниво на организмите со цел да го подобри квалитетот на сопствениот живот
• III-A.50 Да ги класифицира живите организми и да ја објаснува нивната структура 
и нивните физиолошки процеси
• III-A.51 Да ја објаснува интеракцијата меѓу човекот и животната средина и да ги  
идентификува негативните влијанија на човекот врз животната средина 
• III-Б.8 Секоја индивидуа е одговорна за зачувување на природната средина во
непосредното опкружување и пошироко и дека треба да развива еколошка свест и
да дејствува во насока на заштита и одржливост на животната средина
 
Уметничко изразување и култура 
• VIII-A.1 Да манифестира познавање на различните форми на уметничко изразу-
вање од сите области на културата (литературата, музиката, визуелните уметности,
изведбените уметности,  декоративните уметности,  архитектурата, дизајнот)
• VIII-A.3 Да ги изразува сопствените идеи, искуства и емоции користејќи уметнички 
или други форми на креативно изразување (индивидуални или колективни)

Јазична писменост
• I-A.2 Да познава и да користи различни форми на писмено изразување: литератур-
ни (песна, краток расказ, излагање/говор, литературен есеј, дневник и др.) и нели-
тературни (тематски есеј, известување, барање, соопштение, реклама и др.)
• I-A.3 Да води критички и конструктивен дијалог, аргументирано искажувајќи ги 
своите ставови

Математика 
• III-A.23 Да толкува табели, графикони и дијаграми, да споредува резултати и да 
носи заклучоци за точноста на поставената хипотеза

Личен и социјален развој
• V-A.15 Да соработува со други во остварување на заеднички цели споделувајќи 
ги сопствените гледишта и потреби со другите и земајќи ги предвид гледиштата и 
потребите на другите.
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6.3 ЗВУЦИ НАСПРЕМА БУЧАВА
Бучавата е штетна за здравјето на сите живи суштества. Како да го направите градот по-
мирно место за живеење? Во градовите и урбаните средини дрвјата не само што овоз-
можуваат различни естетски предности, туку го подобруваат и квалитетот на воздухот. 
Дрвјата го прочистуваат воздухот, создаваат свежина и вдомуваат птици и инсекти. Тие се 
домови и живеалишта за разни птици, инсекти и други видови животни. Добро испланира-
ното садење дрвја и растенија е значајно за намалување на нивото на бучавата во урбани-
те средини, околу главните улици и на местата каде што престојуваме. Освен засадување 
дрвја и растенија, треба да се подигне свеста за почесто користење на јавниот превоз и 
велосипедите. Одгледувањето растенија исто така ги поврзува членовите на заедницата. 
Едукацијата на децата и возрасните за последиците од бучавата и негативни ефекти од неа 
врз луѓето и животните ќе придонесе кон позитивни резултати во намалувањето на ште-
тата од бучавата. Децата ќе развијат одржливо размислување и визија за иднината (Link to 
Further Explorations #3 – #6).

Credit: Freepik.com
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ПОВРЗАНИ ТЕМИ ВО КУРИКУЛУМОТ
Поврзаност со националните стандарди во основното образование во нашата земја. 

Јазична писменост
• I-A.2 Да познава и да користи различни форми на писмено изразување: литературни (пес-
на, краток расказ, излагање/говор, литературен есеј, дневник и др.) и нелитературни (те-
матски есеј, известување, барање, соопштение, реклама и др.)
• I-A.3 Да води критички и конструктивен дијалог, аргументирано искажувајќи ги своите 
ставови

Природни науки
• III-A.28 Да ги користи основните научни сознанија за да го објаснува природниот свет
• III-A.33 Да истражува и да дискутира за влијанието на науката, технологијата и активно-
стите на човекот врз животната средина
• III-A.43 Да идентификува и да истражува појави во живата и неживата природа
• III-A.46 Да опишува и да анализира основни физиолошки процеси (нивната улога и функ-
ција) кои се случуваат кај живите организми и да ги претставува со слики, шеми, дијаграми 
и равенки
• III-A.47 Да применува знаења за основните животни процеси кои се одвиваат на ниво на 
организмите со цел да го подобри квалитетот на сопствениот живот
• III-A.50 Да ги класифицира живите организми и да ја објаснува нивната структура и нив-
ните физиолошки процеси
• III-A.51 Да ја објаснува интеракцијата меѓу човекот и животната средина и да ги  иденти-
фикува негативните влијанија на човекот врз животната средина 
• III-Б.8 Секоја индивидуа е одговорна за зачувување на природната средина во
непосредното опкружување и пошироко и треба да развива еколошка свест и
да дејствува во насока на заштита и одржливост на животната средина

Уметничко изразување и култура 
• VIII-A.1 Да манифестира познавање на различните форми на уметничко изразување од
сите области на културата (литературата, музиката, визуелните уметности,
изведбените уметности,  декоративните уметности,  архитектурата, дизајнот)
• VIII-A.3 Да ги изразува сопствените идеи, искуства и емоции користејќи уметнички или 
други форми на креативно изразување (индивидуални или колективни)

Општество и демократска култура
• VI-Б.9 Секоја граѓанин треба да презема одговорност за промените во природата
предизвикани од активностите на човекот
• VI-Б.6 Личниот ангажман и соработката со другите се битни за остварување заеднички
јавен интерес
• VI-А.18 Критички да анализира закани од небалансираниот развој врз животната средина 
и активно да придонесува кон нејзината заштита и унапредување
• VI-А.15 Да идентификува ситуации во кои граѓаните можат да влијаат врз животот во
заедницата и се ангажира за подобрување на состојбите

Личен и социјален развој
• V-A.15 Да соработува со други во остварување на заеднички цели споделувајќи ги соп-
ствените гледишта и потреби со другите и земајќи ги предвид гледиштата и потребите на 
другите
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6.4 ПРКОСНИОТ ПЛЕВЕЛ
Биодиверзитетот е разновидност на животот. Тоа е од суштинско значење за физичкото 
и менталното здравје и благосостојба на луѓето, економскиот просперитет, безбедноста, 
безбедноста на храната и човечкиот живот и за општеството воопшто. Биодиверзитетот 
ни овозможува да живееме здрав и среќен живот. Тој ни обезбедува разновидна храна и 
разновидни материјали и придонесува кон економијата. Без разновидност на опрашувачи, 
растенија и добра хранлива почва, нашите супермаркети би имале многу помалку про-
изводи. Губењето на биолошката разновидност ги дестабилизира екосистемите и целата 
рамнотежа во природата и влијае на луѓето и нивниот квалитет на живот. Подигнувањето 
на свеста на луѓето за да разберат што значи губење на биолошката разновидност за нив, 
особено за здравјето на нивните деца, може да биде многу ефикасен поттик за промена на 
нивните навики. Децата треба да ја разберат важноста на биолошката разновидност уште 
додека се мали, а тоа ќе можат да го сфатат во нивната најблиска околина, во училиштата 
и домовите. Со обновување на екосистемите, заштита на природните живеалишта на жи-
вотните, растенијата и инсектите, рационално трошење на природните ресурси, заштеда 
и прочистување на водата, водење одржлив начин на живот и грижа за нашата потрошу-
вачка на енергија, храна и вода, ќе ја зголемиме отпорноста на заедниците кон нивната 
чувствителност на еколошки катастрофи, климатски промени и загадување и на тој начин 
ќе го намалиме товарот врз природата.

Credit: Freepik.com
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ПОВРЗАНИ ТЕМИ ВО КУРИКУЛУМОТ
Поврзаност со националните стандарди во основното образование во нашата земја. 

Природни науки
• III-A.28 Да ги користи основните научни сознанија за да го објаснува природниот 
свет
• III-A.33 Да истражува и да дискутира за влијанието на науката, технологијата и ак-
тивностите на човекот врз животната средина
• III-A.43 Да идентификува и истражува појави во живата и неживата природа
• III-A.46 Да опишува и анализира основни физиолошки процеси (нивната улога 
и функција) кои се случуваат кај живите организми и да ги претставува со слики, 
шеми, дијаграми и равенки
• III-A.47 Да применува знаења за основните животни процеси кои се одвиваат на 
ниво на организмите со цел да го подобри квалитетот на сопствениот живот
• III-A.50 Да ги класифицира живите организми и да ја објаснува нивната структура 
и нивните физиолошки процеси
• III-A.51 Да ја објаснува интеракцијата меѓу човекот и животната средина и да ги  
идентификува негативните влијанија на човекот врз животната средина 
• III-Б.8 Секоја индивидуа е одговорна за зачувување на природната средина во
непосредното опкружување и пошироко и дека треба да развива еколошка свест и
да дејствува во насока на заштита и одржливост на животната средина

Општество и демократска култура
• VI-Б.9 Секој граѓанин треба да презема одговорност за промените во природата
предизвикани од активностите на човекот
• VI-Б.6 Личниот ангажман и соработката со другите се битни за остварување заед-
нички јавен интерес
• VI-А.18 Критички да анализира закани од небалансираниот развој врз животната 
средина и активно да придонесува кон нејзината заштита и унапредување
• VI-А.15 Да идентификува ситуации во кои граѓаните можат да влијаат врз животот 
во заедницата и се ангажира за подобрување на состојбите

Јазична писменост
• I-A.2 Да познава и да користи различни форми на писмено изразување: литератур-
ни (песна, краток расказ, излагање/говор, литературен есеј, дневник и др.) и нели-
тературни (тематски есеј, известување, барање, соопштение, реклама и др.)
• I-A.3 Да води критички и конструктивен дијалог, аргументирано искажувајќи ги 
своите ставови

Уметничко изразување и култура 
• VIII-A.1 Да манифестира познавање на различните форми на уметничко изразу-
вање од сите области на културата (литературата, музиката, визуелните уметности,
изведбените уметности,  декоративните уметности,  архитектурата, дизајнот)
• VIII-A.3 Да ги изразува сопствените идеи, искуства и емоции користејќи уметнички 
или други форми на креативно изразување (индивидуални или колективни)
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6.5 ИНТЕРАКЦИЈА СО ПРИРОДАТА
Поврзувањето со природата има позитивно влијае на нашето здравје, на нашиот социјален 
живот и на нашите заедници. Тоа ги поттикнува возрасните и децата за активен начин на 
живеење. Ја намалуваме количината на отпад со повторна употреба на производите или 
производство на нови производи од рециклиран материјал. На овој начин постепено се на-
малува загадувањето во градот, што претставува глобален проблем денес. Секој настав-
ник е пример за секој ученик. Активностите во поттемата се лесни за спроведување кај 
помалите ученици. Преку спроведувањето на овие активности кај учениците уште додека 
се мали ќе се развијат креативноста, способноста за решавање проблеми, практичното 
учење преку игра и свеста за важноста на чистата животна средина. Преку споделени ис-
куства меѓу наставниците и учениците и другите субјекти во образовните институции ќе 
се вклучат во спроведувањето на активности за почист град. Зголемувањето на свеста кај 
децата од најмала возраст ќе придонесе за зачувување на животната средина и подобру-
вање на квалитетот на животот во урбаните средини, што ќе овозможи повторно заживу-
вање на природата во градот. Луѓето ќе изградат град кој би бил идеален дом за сите живи 
суштества.
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ПОВРЗАНИ ТЕМИ ВО КУРИКУЛУМОТ
Поврзаност со националните стандарди во основното образование во нашата земја. 

Природни науки
• III-A.28 Да ги користи основните научни сознанија за да го објаснува природниот свет
• III-A.33 Да истражува и да дискутира за влијанието на науката, технологијата и активно-
стите на човекот врз животната средина,
• III-A.43 Да идентификува и да истражува појави во живата и неживата природа
• III-A.46 Да опишува и да анализира основни физиолошки процеси (нивната улога и функ-
ција) кои се случуваат кај живите организми и да ги претставува со слики, шеми, дијаграми 
и равенки
• III-A.47 Да применува знаења за основните животни процеси кои се одвиваат на ниво на 
организмите со цел да го подобри квалитетот на сопствениот живот
• III-A.50 Да ги класифицира живите организми и да ја објаснува нивната структура и нив-
ните физиолошки процеси
• III-A.51 Да ја објаснува интеракцијата меѓу човекот и животната средина и да ги  иденти-
фикува негативните влијанија на човекот врз животната средина 
• III-Б.8 Секоја индивидуа е одговорна за зачувување на природната средина во
непосредното опкружување и пошироко и треба да развива еколошка свест и
да дејствува во насока на заштита и одржливост на животната средина
• III-Б.6 Природните ресурси на Земјата се ограничени и нивното неодговорно искористу-
вање има последици по квалитетот на животот
• III-Б.7 Глобалното затоплување води кон природни катастрофи со последици по живиот и
неживиот свет на целата планета

Општество и демократска култура
• VI-Б.9 Секој граѓанин треба да презема одговорност за промените во природата
предизвикани од активностите на човекот
• VI-Б.6 Личниот ангажман и соработката со другите се битни за остварување заеднички
јавен интерес
• VI-А.18 Критички да анализира закани од небалансираниот развој врз животната средина 
и активно да придонесува кон нејзината заштита и унапредување
• VI-А.15 Да идентификува ситуации во кои граѓаните можат да влијаат врз животот во
заедницата и се ангажира за подобрување на состојбите

Јазична писменост
• I-A.2 Да познава и да користи различни форми на писмено изразување: литературни (пес-
на, краток расказ, излагање/говор, литературен есеј, дневник и др.) и нелитературни (те-
матски есеј, известување, барање, соопштение, реклама и др.);
• I-A.3 Да води критички и конструктивен дијалог, аргументирано искажувајќи ги своите 
ставови

Техника, технологија и претприемништво
• VII-A.8 Да осмисли и да спроведе рекламна кампања за определен продукт користејќи 
лого, слоган, презентација, интернет страница и сл.
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• VII-A.9 Активно да учествува во тимска работа според претходно усвоени правила и со
доследно почитување на улогата и придонесот на сите членови на тимот
• VII-Б.5 Ресурсите не се неограничени и потребно е одговорно да се користат

Уметничко изразување и култура 
• VIII-A.1 Да манифестира познавање на различните форми на уметничко изразување од
сите области на културата (литературата, музиката, визуелните уметности,
изведбените уметности,  декоративните уметности,  архитектурата, дизајнот)
• VIII-A.3 Да ги изразува сопствените идеи, искуства и емоции користејќи уметнички или 
други форми на креативно изразување (индивидуални или колективни)

Личен и социјален развој
• V-A.15 Да соработува со други во остварување заеднички цели споделувајќи ги сопстве-
ните гледишта и потреби со другите и земајќи ги предвид гледиштата и потребите на дру-
гите
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ПОНАТАМОШНО ИСТРАЖУВАЊЕ

Овој ресурс им дава поддршка на училиштата како да за-
почнат училишна градина и ги појаснува придобивките 
од неа:
How to start a School Garden: Your Complete Guide. 
Eartheasy Guides & Articles. (n.d.). https://learn.eartheasy.
com/guides/how-to-start-a-school-garden-your-
complete-guide/

Истражете како да започнете продуктивна, органска зе-
ленчукова градина во дворот на вашето училиште или 
вашата градинка:
Vegetable gardening in schools and pre-schools. A Place of Learning. (n.d.). https://www.
aplaceoflearning.co.nz/courses/vegetable-gardening-in-schools-and-pre-schools/

Загадувањето од бучава може да предизвика здравствени проблеми кај луѓето и живиот 
свет, вклучувајќи го и копнениот и морскиот. Повеќе информации ќе најдете тука:
Noise pollution. Education. (n.d.). https://education.nationalgeographic.org/resource/noise-
pollution/

Најдете повеќе информации за загадувањето со бучава тука: 
Encyclopædia Britannica, inc. (2023, September 5). Noise pollution. Encyclopædia Britannica. 
https://www.britannica.com/science/noise-pollution

Оваа едукативна статија може да им биде од голема корист на наставниците за да ги поду-
чуваат децата како можат да придонесат за намалување на загадувањето со бучава преку 
своето однесување:
How to reduce noise pollution in homes. UK Construction Online. (n.d.). https://www.
ukconstructionmedia.co.uk/press-releases/how-to-reduce-noise-pollution-in-homes/

Научно гледано, звукот и бучавата се практично едно исто – тие се вибрации во возду-
хот (или во водата) кои допираат до нашите уши. Колку се поголеми брановите (нивната 
амплитуда), толку вибрациите се посилни и звукот е посилен. Сепак, звукот е нешто што 
генерално го слушаме. Визуелниот приказ на скалата на загадување со бучава ќе го олес-
ни помнењето податоци. Сознанијата за позитивните и негативните последици од загаду-
вањето ќе придонесат за разграничување помеѓу она што е корисно и она што не е:
Sound vs. noise | let’s talk science. (n.d.). https://letstalkscience.ca/educational-resources/
stem-explained/sound-vs-noise

Статијата „Зошто треба да го намалиме нивото на бучава во градовите“ нуди корисни ин-
формации за наставникот и можност не само да им го објасни на учениците/децата кон-
цептот „загадување со бучава“ и да им каже како загадувањето со бучава влијае на нашето 
здравје, туку исто така да ги поттикне да размислуваат за изнаоѓање креативни решенија:
Matthews, K. (n.d.). Why we need to reduce noise levels in cities. Planetizen Blogs. https://www.
planetizen.com/blogs/96881-why-we-need-reduce-noise-levels-cities

https://learn.eartheasy.com/guides/how-to-start-a-school-garden-your-complete-guide/ 
https://learn.eartheasy.com/guides/how-to-start-a-school-garden-your-complete-guide/ 
https://learn.eartheasy.com/guides/how-to-start-a-school-garden-your-complete-guide/ 
https://www.aplaceoflearning.co.nz/courses/vegetable-gardening-in-schools-and-pre-schools/
https://www.aplaceoflearning.co.nz/courses/vegetable-gardening-in-schools-and-pre-schools/
https://education.nationalgeographic.org/resource/noise-pollution/ 
https://education.nationalgeographic.org/resource/noise-pollution/ 
https://www.britannica.com/science/noise-pollution
https://www.ukconstructionmedia.co.uk/press-releases/how-to-reduce-noise-pollution-in-homes/
https://www.ukconstructionmedia.co.uk/press-releases/how-to-reduce-noise-pollution-in-homes/
https://letstalkscience.ca/educational-resources/stem-explained/sound-vs-noise 
https://letstalkscience.ca/educational-resources/stem-explained/sound-vs-noise 
https://www.planetizen.com/blogs/96881-why-we-need-reduce-noise-levels-cities 
https://www.planetizen.com/blogs/96881-why-we-need-reduce-noise-levels-cities 
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Кои се разликите помеѓу бучавата и звукот? Најдете повеќе информации тука: 
Hatko Sound Barrier. (2021, January 28). What are the differences between sound and noise? 
https://www.hatkosoundbarrier.com/what-are-the-differences-between-sound-and-noise/

Пронајдете повеќе информации за ноќните опрашувачи тука:
These 6 nocturnal pollinators work the night shift to better the planet. Brightly. (n.d.). https://
brightly.eco/blog/nocturnal-pollinators

Тука ќе пронајдете збирка на идеи за „направи сам“ за тоа како да привлечете опрашувачи 
во парковите и дворовите: 
Bramen, L. (2020, February 28). DIY: Creating a Pollinator Paradise. The Nature Conservancy. 
https://www.nature.org/en-us/magazine/magazine-articles/pollinator-paradise/

Информации за цвеќињата кои привлекуваат опрашувачи: 
Searle, B. (2022, May 28). Plants for pollinators – 10 of the best for a blooming garden. 
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ПРИМЕР ОД ДОБРА ПРАКТИКА

Секоја година Општина Карпош во Скопје организира натпревар за најубаво уреден 
екоучилиштен двор во Општината и на тој начин придонесува за подигање на свеста 
кај учениците, родителите и наставниците за важноста на животната средина. Ова е 
поттик за учениците, наставниците и родителите, заеднички како тим да работат на 
проектот. Паричната награда е дополнителен мотив за учество. Средствата од парич-
ната награда се користат за набавка на дополнителни материјали и подобрување на 
дворот. Учениците во текот на целата година се грижат за дворот и засадените садни-
ци и на тој начин поминуваат повеќе време во природа бидејќи часовите се одржуваат 
во училница на отворено.

North Macedonia
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